
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 279 - 30 de Novembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

cyan - magenta - amarelo - preto

www.saosebastiao.sp.gov.br

Pág. 07

Festival na Enseada 
atrai judocas de 

diferentes idades
Pág. 08

Projeto “Piano na Praça” 
traz Guilherme Vergueiro 

para São Sebastião

Pág. 08

Mais de 20 toneladas de feijão são distribuídas 
pela Prefeitura às entidades locais

O objetivo é suprir necessidades da 
população carente da cidade



cyan - magenta - amarelo - preto

o Boletim oficial de São Sebastião é produzido pela 
Secretaria de governo/Departamento de comunicação. 

Jornalista responsável: Igor Veltman (MTB 6218)

Diretor de comunicação: José Américo Câmera

E x p e d i e n t e
editores: Williams C. de Sousa e Renata Fernanda

reportagens: Valéria Borges, Ricardo Faustino, Cristiane Castro, 
Damares Oliveira, Beatriz Rego, Rosangela Falato, Leonardo 
Rodrigues, Josiane Carvalho e Geraldo de Buta 

Fotos: Halsey Madeira e Arnaldo Klajn

Diagramação: Letícia Wzassek

estagiários: Rebeca Ingrid e Dominique Braz

Veículo de Imprensa Of icial

Autorizado pela Lei  n°  2247/13

w w w. s ao s eba st i ao. s p.gov.b r

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 279 - 30 de Novembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2

DECRETO - Nº 6380/2015                                            
“Dispõe sobre a regulamentação dos serviços de guincho, remoção e estadia de veículos de que trata a Lei nº 2344/2015”.
ERNANE BILOTTE PRIMAZZI, prefeito de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do Muni-
cípio,
Considerando que o Município de São Sebastião integra o Sistema Nacional de Trânsito;
Considerando o Código Brasileiro de Trânsito e normas complementares do Conselho Nacional de Trânsito, que prevêem nas competências 
dos órgãos e entidades executivos de trânsito dos Municípios, no âmbito de sua circunscrição o credenciamento do serviço de remoção de 
veículos envolvidos infrações de trânsito e abandonados em vias e logradouros públicos,
Considerando a necessidade da estadia desses veículos em pátio com vigilância;
Considerando que o Código Brasileiro de Trânsito prevê, em condições seguras, ser um direito de todos e um dever dos órgãos e entidades 
executivos de transito, cabendo a estes adotar medidas a assegurar esse direito dando prioridade em suas ações à defesa da vida, a preservação 
da saúde e do meio ambiente;
Considerando ainda que o Código Brasileiro de Trânsito regulamenta que os usuários das vias terrestres devem se abster de todo ato que 
possa constituir perigo ou obstruir o transito de veículos, de pessoas ou de animais, ou ainda causar danos a propriedades públicas privadas;
Considerando que o abandono de veículo em vias públicas traz grandes prejuízos à segurança e fluidez do transito, bem como à saúde pública 
e ao meio ambiente urbano;
Considerando, por fim, a necessidade de regulamentação da Lei nº 2344/2015.
D E C R E T A:
Art. 1º- Os serviços de que tratam a Lei n.º 2344/2015 poderão ser prestados por até 2 (duas) empresas concessionárias que, obedecendo a 
setorização disposta no artigo 8º da referida Lei, serão responsáveis pelos seguintes serviços:
I – Remoção de veículos automotores de passageiro, de carga, motocicleta, misto, reboque ou semi reboque coletivo de passageiros, caçambas 
e bicicletas com caminhão guincho plataforma com capacidade para até 45 (quarenta e cinco) toneladas de peso bruto e de forma a garantir a 
integridade destes veículos.
II – Estadia de veículos em imóveis situados no município de São Sebastião com:
a. Área total de 5.000m² (cinco) mil metros quadrados, podendo ser fracionada em várias propriedades a atender os veículos recolhidos entre 
a Costa Norte, da divisa com o município de Caraguatatuba até o Bairro de Guaecá;
b. Área total de 5.000m² (cinco) mil metros quadrados, podendo ser fracionada em várias propriedades a atender os veículos recolhidos entre 
o Bairro de Toque Toque Grande, até o Bairro de Boracéia, na divisa com o município de Bertioga.
III- Disponibilidade de guincho para o órgão executivo municipal de trânsito, garantindo o serviço de liberação de vias e remoção de veículos 
oficiais até o local indicado pela autoridade de trânsito, respeitado o limite de setor.
Parágrafo único: A(s) empresa(s) concessionária(s) deverá(ão) possuir, no mínimo, um caminhão guincho para cada setor.
Art. 2.º- Todas as áreas destinadas à estadia dos veículos deverão ser muradas e calçadas, bem como contar com segurança e vigilância e ainda 
possuir seguro patrimonial contra furto, roubo, danos, acidentes e incêndios, como forma de garantir a integridade dos veículos recolhidos.
§1º. A apólice de seguro deverá ser entregue à Divisão de Trânsito- Ditraf no prazo máximo de 15 dias após a assinatura do contrato, podendo 
ser tal prazo renovado, desde que em requerimento devidamente fundamentado.
§2º. Durante o período estabelecido no §1º., a(s) empresa(s) concessionária(s) será responsável pelo pagamento de toda e qualquer indeniza-
ção por evento ocorrido dentro de suas dependências.
Art. 3º.- A(s) empresa(s) concessionária(s) deverá(ão) manter um escritório administrativo para cada setor, com atendimento ao público com 
horário compatível com o desta Prefeitura.
Parágrafo único: Nestes escritórios ficará arquivada, em arquivo físico e em mídia eletrônica, toda documentação pertinente a cada procedi-
mento, inclusive o registro fotográfico de cada veículo para posterior confronto.
Art. 4º.- A(s) empresa(s) concessionária(s) manterá(ão) serviço de tecnologia de comunicação para interligação de contatos entre o órgão de 
trânsito (Ditraf), o pátio e os veículos de guincho em serviço.
Art. 5º.- O atendimento às ocorrências de remoção não deve ultrapassar o tempo de 30 (trinta) minutos entre o acionamento e o atendimento 
no local da ocorrência, salvo se emprenhado em outra ocorrência municipal.
Art. 6º.- O serviço de remoção será ininterrupto, ou seja, 7 (sete) dias por semana, 24h (vinte e quatro horas) por dia.
Art. 7º.- O serviço de que trata este Decreto se estende às caçambas ou containers de coleta de entulho que estejam em vias e logradouros 
públicos, em desacordo com a legislação em vigor, ou ainda oferecendo riscos e/ou obstruindo o trânsito de pedestres e veículos.
Art. 8º.- Todo o sistema que envolve os serviços tratados neste Decreto deverá estar em instalado e em operação em 30 (trinta) dias contados 
a partir da formalização da concessão.
Art. 9º.- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
São Sebastião, 26  de novembro de 2015.

ERNANE BILOTTE PRIMAZZI
Prefeito
Registrado em livro próprio e publicado por afixação na data supra.
SAJUR/nsa

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Ad-
ministrativo n.º 11502/2015 (DJ 02/15), com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações, para locação de imóvel 
localizado à Rua Expedicionários Brasileiros, 125, Centro - São Sebastião SP, destinado ás instalações do Fundo de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores Municipais.
São Sebastião, 23 de novembro 2015
Reinaldo Luiz  de Figueiredo
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO SELETIVO PSPMSS 001/2015  

 

1ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLETO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO torna pública a 1ª Rerratificação do Edital Completo do 
Processo Seletivo PSPMSS 001/2015: 
 
I. RETIFICA-SE o Item 03.01.: 
 

Onde se lê: 
Site: Diretamente pelo candidato no site www.shdias.com.br 

Período de 
Inscrição: 

Das 08:00h de 18 de Novembro de 2.015  até às 24:00h de 03 de 
Dezembro de 2.015. 

Pagamento da 
Inscrição: 

Após o envio do formulário de inscrição, será gerado um Boleto 
Bancário que deverá ser impresso e pago ATÉ A DATA DE VENCIMENTO 
EXPRESSA NO BOLETO BANCÁRIO. 

 
Leia-se: 

Site: Diretamente pelo candidato no site www.shdias.com.br 
Período de 

Inscrição: 
Das 08:00h de 18 de Novembro de 2.015  até às 24:00h de 10 de 
Dezembro de 2.015. (PRORROGADO) 

Pagamento da 
Inscrição: 

Após o envio do formulário de inscrição, será gerado um Boleto 
Bancário que deverá ser impresso e pago ATÉ A DATA DE VENCIMENTO 
EXPRESSA NO BOLETO BANCÁRIO. 

 

II. RETIFICA-SE o Item 05.01.01. e 05.01.03.: 
 
Onde se lê: 

05.01.01. A realização da Prova Escrita está prevista para o dia 13 DE DEZEMBRO DE 2.015. 

05.01.03. O Termo de Convocação para a Prova Escrita contendo a data, o local e o horário 
para a realização das Provas será publicado nos sites www.shdias.com.br e 
www.saosebastiao.sp.gov.br, a partir de 08 DE DEZEMBRO DE 2.015. 

 

Leia-se: 

05.01.01. A realização da Prova Escrita está prevista para o dia 19 DE DEZEMBRO DE 2.015 
(SÁBADO). 

05.01.03. O Termo de Convocação para a Prova Escrita contendo a data, o local e o horário 
para a realização das Provas será publicado nos sites www.shdias.com.br e 
www.saosebastiao.sp.gov.br, a partir de 15 DE DEZEMBRO DE 2.015. 

 
Outrossim, ratifica-se os demais itens dispostos no Edital Completo PSPMSS 001/2015 que mantêm-se 
inalterados. 

São Sebastião, 30 de novembro de 2015. 
 

ERNANE BILOTTE PRIMAZZI 
Prefeito Municipal de São Sebastião 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO SELETIVO PSPMSS 001/2015  

 

1ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLETO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO torna pública a 1ª Rerratificação do Edital Completo do 
Processo Seletivo PSPMSS 001/2015: 
 
I. RETIFICA-SE o Item 03.01.: 
 

Onde se lê: 
Site: Diretamente pelo candidato no site www.shdias.com.br 

Período de 
Inscrição: 

Das 08:00h de 18 de Novembro de 2.015  até às 24:00h de 03 de 
Dezembro de 2.015. 

Pagamento da 
Inscrição: 

Após o envio do formulário de inscrição, será gerado um Boleto 
Bancário que deverá ser impresso e pago ATÉ A DATA DE VENCIMENTO 
EXPRESSA NO BOLETO BANCÁRIO. 

 
Leia-se: 

Site: Diretamente pelo candidato no site www.shdias.com.br 
Período de 

Inscrição: 
Das 08:00h de 18 de Novembro de 2.015  até às 24:00h de 10 de 
Dezembro de 2.015. (PRORROGADO) 

Pagamento da 
Inscrição: 

Após o envio do formulário de inscrição, será gerado um Boleto 
Bancário que deverá ser impresso e pago ATÉ A DATA DE VENCIMENTO 
EXPRESSA NO BOLETO BANCÁRIO. 

 

II. RETIFICA-SE o Item 05.01.01. e 05.01.03.: 
 
Onde se lê: 

05.01.01. A realização da Prova Escrita está prevista para o dia 13 DE DEZEMBRO DE 2.015. 

05.01.03. O Termo de Convocação para a Prova Escrita contendo a data, o local e o horário 
para a realização das Provas será publicado nos sites www.shdias.com.br e 
www.saosebastiao.sp.gov.br, a partir de 08 DE DEZEMBRO DE 2.015. 

 

Leia-se: 

05.01.01. A realização da Prova Escrita está prevista para o dia 19 DE DEZEMBRO DE 2.015 
(SÁBADO). 

05.01.03. O Termo de Convocação para a Prova Escrita contendo a data, o local e o horário 
para a realização das Provas será publicado nos sites www.shdias.com.br e 
www.saosebastiao.sp.gov.br, a partir de 15 DE DEZEMBRO DE 2.015. 

 
Outrossim, ratifica-se os demais itens dispostos no Edital Completo PSPMSS 001/2015 que mantêm-se 
inalterados. 

São Sebastião, 30 de novembro de 2015. 
 

ERNANE BILOTTE PRIMAZZI 
Prefeito Municipal de São Sebastião 

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 694.720.000,00  694.720.000,00  75.278.817,39  10,84  425.641.278,09  61,27  269.078.721,91

 659.294.000,00  659.294.000,00  73.114.976,02  11,09  418.165.374,69  63,43  241.128.625,31

 195.477.000,00  195.477.000,00  21.096.247,78  10,79  137.031.934,49  70,10  58.445.065,51

Impostos  179.100.000,00  179.100.000,00  19.576.186,06  10,93  122.876.166,61  68,61  56.223.833,39

Taxas  16.377.000,00  16.377.000,00  1.520.061,72  9,28  14.155.767,88  86,44  2.221.232,12

 11.602.000,00  11.602.000,00  2.461.465,19  21,22  11.798.066,50  101,69  -196.066,50

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  11.600.000,00  11.600.000,00  2.473.033,51  21,32  11.785.283,09  101,60  -185.283,09

CONTRIB. INTERV. DOMINIO ECONOMICO  2.000,00  2.000,00  -11.568,32  -578,42  12.783,41  639,17  -10.783,41

 75.301.700,00  75.301.700,00  836.589,75  1,11  6.487.505,81  8,62  68.814.194,19

RECEITAS IMOBILIÁRIAS  770.000,00  770.000,00  135.094,82  17,54  715.683,40  92,95  54.316,60

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  74.531.700,00  74.531.700,00  701.494,93  0,94  5.771.822,41  7,74  68.759.877,59

 79.000,00  79.000,00  12.727,52  16,11  67.075,84  84,91  11.924,16

 363.776.736,00  363.776.736,00  43.285.874,38  11,90  226.448.464,56  62,25  137.328.271,44

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  281.910.000,00  281.910.000,00  42.942.324,21  15,23  222.465.061,09  78,91  59.444.938,91

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  1.056.000,00  1.056.000,00  35.507,25  3,36  101.339,11  9,60  954.660,89

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR  1.000,00  1.000,00  -  -  -  -  1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS  2.000,00  2.000,00  -  -  -  -  2.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  80.807.736,00  80.807.736,00  308.042,92  0,38  3.882.064,36  4,80  76.925.671,64

 13.057.564,00  13.057.564,00  5.422.071,40  41,52  36.332.327,49  278,25  -23.274.763,49

MULTAS E JUROS DE MORA  2.668.000,00  2.668.000,00  449.168,15  16,84  2.770.580,57  103,84  -102.580,57

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.200.000,00  2.200.000,00  868.410,84  39,47  3.525.129,41  160,23  -1.325.129,41

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  6.802.000,00  6.802.000,00  3.064.419,69  45,05  26.115.872,21  383,94  -19.313.872,21

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS  1.387.564,00  1.387.564,00  1.040.072,72  74,96  3.920.745,30  282,56  -2.533.181,30

 35.426.000,00  35.426.000,00  2.163.841,37  6,11  7.475.903,40  21,10  27.950.096,60

 20.000.000,00  20.000.000,00  -  -  -  -  20.000.000,00OPERAÇÕES DE CREDITO

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

Receitas Correntes

Receita Tributária

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 694.720.000,00  694.720.000,00  75.278.817,39  10,84  425.641.278,09  61,27  269.078.721,91

 659.294.000,00  659.294.000,00  73.114.976,02  11,09  418.165.374,69  63,43  241.128.625,31

 195.477.000,00  195.477.000,00  21.096.247,78  10,79  137.031.934,49  70,10  58.445.065,51

Impostos  179.100.000,00  179.100.000,00  19.576.186,06  10,93  122.876.166,61  68,61  56.223.833,39

Taxas  16.377.000,00  16.377.000,00  1.520.061,72  9,28  14.155.767,88  86,44  2.221.232,12

 11.602.000,00  11.602.000,00  2.461.465,19  21,22  11.798.066,50  101,69  -196.066,50

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  11.600.000,00  11.600.000,00  2.473.033,51  21,32  11.785.283,09  101,60  -185.283,09

CONTRIB. INTERV. DOMINIO ECONOMICO  2.000,00  2.000,00  -11.568,32  -578,42  12.783,41  639,17  -10.783,41

 75.301.700,00  75.301.700,00  836.589,75  1,11  6.487.505,81  8,62  68.814.194,19

RECEITAS IMOBILIÁRIAS  770.000,00  770.000,00  135.094,82  17,54  715.683,40  92,95  54.316,60

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  74.531.700,00  74.531.700,00  701.494,93  0,94  5.771.822,41  7,74  68.759.877,59

 79.000,00  79.000,00  12.727,52  16,11  67.075,84  84,91  11.924,16

 363.776.736,00  363.776.736,00  43.285.874,38  11,90  226.448.464,56  62,25  137.328.271,44

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  281.910.000,00  281.910.000,00  42.942.324,21  15,23  222.465.061,09  78,91  59.444.938,91

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  1.056.000,00  1.056.000,00  35.507,25  3,36  101.339,11  9,60  954.660,89

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR  1.000,00  1.000,00  -  -  -  -  1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS  2.000,00  2.000,00  -  -  -  -  2.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  80.807.736,00  80.807.736,00  308.042,92  0,38  3.882.064,36  4,80  76.925.671,64

 13.057.564,00  13.057.564,00  5.422.071,40  41,52  36.332.327,49  278,25  -23.274.763,49

MULTAS E JUROS DE MORA  2.668.000,00  2.668.000,00  449.168,15  16,84  2.770.580,57  103,84  -102.580,57

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.200.000,00  2.200.000,00  868.410,84  39,47  3.525.129,41  160,23  -1.325.129,41

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  6.802.000,00  6.802.000,00  3.064.419,69  45,05  26.115.872,21  383,94  -19.313.872,21

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS  1.387.564,00  1.387.564,00  1.040.072,72  74,96  3.920.745,30  282,56  -2.533.181,30

 35.426.000,00  35.426.000,00  2.163.841,37  6,11  7.475.903,40  21,10  27.950.096,60

 20.000.000,00  20.000.000,00  -  -  -  -  20.000.000,00OPERAÇÕES DE CREDITO

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

Receitas Correntes

Receita Tributária

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

R$ 1,00RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS  20.000.000,00  20.000.000,00  -  -  -  -  20.000.000,00

 75.000,00  75.000,00  12.256,99  16,34  64.596,08  86,13  10.403,92

 15.351.000,00  15.351.000,00  2.151.584,38  14,02  7.411.307,32  48,28  7.939.692,68

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  15.351.000,00  15.351.000,00  2.151.584,38  14,02  7.411.307,32  48,28  7.939.692,68

 15.010.000,00  15.010.000,00  2.235.442,39  14,89  14.783.130,66  98,49  226.869,34

 709.730.000,00  709.730.000,00  77.514.259,78  10,92  440.424.408,75  62,06  269.305.591,25

 -  -  -  -  -  -  - 

 709.730.000,00  709.730.000,00  77.514.259,78  10,92  440.424.408,75  62,06  269.305.591,25

- - - - - - -

 709.730.000,00  709.730.000,00  77.514.259,78  10,92  440.424.408,75  62,06  269.305.591,25

-  - - -  5.558.808,64 - -

-  - - -  5.558.808,64 - -

-  - - -  - - -

TOTAL(VII)=(V+VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

DÉFICIT(VI)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)

R$ 1,00RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 691.476.902,00  724.035.684,02  51.001.586,16  471.727.763,30  252.307.920,72  78.782.861,29  378.655.344,56  345.380.339,46  355.703.443,59

 491.785.873,67  513.389.145,67  44.771.568,35  417.883.075,66  95.506.070,01  75.607.745,45  363.807.174,84  149.581.970,83  341.442.759,67

 272.054.321,00  266.904.640,41  34.661.058,25  215.141.067,04  51.763.573,37  40.145.980,05  204.865.455,52  62.039.184,89  202.841.110,90

 2.000.000,00  80.800,00  -  -  80.800,00  -  -  80.800,00  - 

 217.731.552,67  246.403.705,26  10.110.510,10  202.742.008,62  43.661.696,64  35.461.765,40  158.941.719,32  87.461.985,94  138.601.648,77

 137.698.001,00  150.682.511,02  6.230.017,81  53.844.687,64  96.837.823,38  3.175.115,84  14.848.169,72  135.834.341,30  14.260.683,92

 133.489.001,00  145.547.511,02  5.304.356,21  48.719.026,04  96.828.484,98  2.040.976,18  10.629.832,48  134.917.678,54  10.042.346,68

 9.000,00  9.000,00  -  -  9.000,00  -  -  9.000,00  - 

 4.200.000,00  5.126.000,00  925.661,60  5.125.661,60  338,40  1.134.139,66  4.218.337,24  907.662,76  4.218.337,24

 1.993.027,33  27,33  -  -  27,33  -  -  27,33  - 

 60.000.000,00  59.964.000,00  -  -  59.964.000,00  -  -  59.964.000,00  - 

 18.253.098,00  19.139.098,00  2.988.903,70  15.190.826,97  3.948.271,03  3.135.313,96  15.044.416,71  4.094.681,29  12.657.117,82

 709.730.000,00  743.174.782,02  53.990.489,86  486.918.590,27  256.256.191,75  81.918.175,25  393.699.761,27  349.475.020,75  368.360.561,41

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 709.730.000,00  743.174.782,02  53.990.489,86  486.918.590,27  256.256.191,75  81.918.175,25  393.699.761,27  349.475.020,75  368.360.561,41

- - - - - -  46.724.647,48 - -

 709.730.000,00  743.174.782,02  53.990.489,86  486.918.590,27  256.256.191,75  81.918.175,25  440.424.408,75  349.475.020,75  368.360.561,41

RESERVA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)

SUPERÁVIT(XIII)

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

DESPESAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

R$ 1,00RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 14.350.000,00  14.350.000,00  2.070.730,84  14,43  14.234.092,16  99,19  115.907,84

 14.350.000,00  14.350.000,00  2.070.730,84  14,43  14.234.092,16  99,19  115.907,84

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENT.  14.350.000,00  14.350.000,00  2.070.730,84  14,43  14.234.092,16  99,19  115.907,84

 660.000,00  660.000,00  164.711,55  24,96  549.038,50  83,19  110.961,50

 660.000,00  660.000,00  164.711,55  24,96  549.038,50  83,19  110.961,50

 15.010.000,00  15.010.000,00  2.235.442,39  14,89  14.783.130,66  98,49  226.869,34

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 17.553.098,00  18.439.098,00  2.988.903,70  14.531.980,77  3.907.117,23  3.025.506,26  14.495.378,21  3.943.719,79  12.108.079,32

 17.553.098,00  18.439.098,00  2.988.903,70  14.531.980,77  3.907.117,23  3.025.506,26  14.495.378,21  3.943.719,79  12.108.079,32

 700.000,00  700.000,00  -  658.846,20  41.153,80  109.807,70  549.038,50  150.961,50  549.038,50

 700.000,00  700.000,00  -  658.846,20  41.153,80  109.807,70  549.038,50  150.961,50  549.038,50

 18.253.098,00  19.139.098,00  2.988.903,70  15.190.826,97  3.948.271,03  3.135.313,96  15.044.416,71  4.094.681,29  12.657.117,82

TOTAL

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TOTAL

DESPESAS EMPENHADAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAM.

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS - INTRA

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 14.350.000,00  14.350.000,00  2.070.730,84  14,43  14.234.092,16  99,19  115.907,84

 14.350.000,00  14.350.000,00  2.070.730,84  14,43  14.234.092,16  99,19  115.907,84

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENT.  14.350.000,00  14.350.000,00  2.070.730,84  14,43  14.234.092,16  99,19  115.907,84

 660.000,00  660.000,00  164.711,55  24,96  549.038,50  83,19  110.961,50

 660.000,00  660.000,00  164.711,55  24,96  549.038,50  83,19  110.961,50

 15.010.000,00  15.010.000,00  2.235.442,39  14,89  14.783.130,66  98,49  226.869,34

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 17.553.098,00  18.439.098,00  2.988.903,70  14.531.980,77  3.907.117,23  3.025.506,26  14.495.378,21  3.943.719,79  12.108.079,32

 17.553.098,00  18.439.098,00  2.988.903,70  14.531.980,77  3.907.117,23  3.025.506,26  14.495.378,21  3.943.719,79  12.108.079,32

 700.000,00  700.000,00  -  658.846,20  41.153,80  109.807,70  549.038,50  150.961,50  549.038,50

 700.000,00  700.000,00  -  658.846,20  41.153,80  109.807,70  549.038,50  150.961,50  549.038,50

 18.253.098,00  19.139.098,00  2.988.903,70  15.190.826,97  3.948.271,03  3.135.313,96  15.044.416,71  4.094.681,29  12.657.117,82

TOTAL

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TOTAL

DESPESAS EMPENHADAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAM.

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS - INTRA

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 279 - 30 de Novembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 691.476.902,00 724.035.684,02 51.001.586,16 471.727.763,30 96,88 252.307.920,72 78.782.861,29 378.655.344,56 96,18 345.380.339,46

18.050.000,00 16.600.000,00 2.118.361,52 13.425.275,62 2,76 3.174.724,38 2.406.285,24 12.745.479,45 3,24 3.854.520,55

Ação Legislativa 18.050.000,00 16.600.000,00 2.118.361,52 13.425.275,62 2,76 3.174.724,38 2.406.285,24 12.745.479,45 3,24 3.854.520,55

951.000,00 1.399.000,00 169.319,79 856.556,86 0,18 542.443,14 190.732,97 835.143,68 0,21 563.856,32

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 951.000,00 1.399.000,00 169.319,79 856.556,86 0,18 542.443,14 190.732,97 835.143,68 0,21 563.856,32

11.383.000,00 11.176.188,00 782.033,66 7.350.754,65 1,51 3.825.433,35 797.474,32 5.210.358,99 1,32 5.965.829,01

Representação Judicial e Extrajudicial 284.000,00 195.700,00 22.286,69 49.121,85 0,01 146.578,15 22.286,69 49.121,85 0,01 146.578,15

Administração Geral 11.099.000,00 10.980.488,00 759.746,97 7.301.632,80 1,50 3.678.855,20 775.187,63 5.161.237,14 1,31 5.819.250,86

50.971.786,00 59.589.862,00 5.903.592,71 48.057.720,49 9,87 11.532.141,51 8.004.706,27 39.764.677,79 10,10 19.825.184,21

Administração Geral 43.473.986,00 51.746.550,00 5.285.123,12 41.532.600,21 8,53 10.213.949,79 6.815.138,53 35.039.897,27 8,90 16.706.652,73

Controle Interno 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Tecnologia da Informação 1.117.000,00 1.244.000,00 131.432,50 956.815,14 0,20 287.184,86 216.472,82 905.615,14 0,23 338.384,86

Administração de Receitas 4.418.800,00 3.993.312,00 94.057,80 3.688.826,50 0,76 304.485,50 491.853,31 2.268.635,18 0,58 1.724.676,82

Comunicação Social 1.958.000,00 2.602.000,00 392.979,29 1.879.478,64 0,39 722.521,36 481.241,61 1.550.530,20 0,39 1.051.469,80

17.557.000,00 18.576.036,00 1.766.932,14 11.905.322,81 2,45 6.670.713,19 1.976.509,83 10.742.968,47 2,73 7.833.067,53

Administração Geral 13.236.000,00 14.425.100,00 1.505.723,43 9.607.535,51 1,97 4.817.564,49 1.634.832,10 8.863.882,26 2,25 5.561.217,74

Policiamento 3.866.000,00 4.125.936,00 261.208,71 2.272.787,30 0,47 1.853.148,70 339.909,82 1.863.910,75 0,47 2.262.025,25

Defesa Civil 430.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00 0,01 0,00 1.767,91 15.175,46 0,00 9.824,54

21.076.900,00 21.472.796,00 1.983.968,22 17.294.033,27 3,55 4.178.762,73 3.109.839,52 13.564.773,50 3,45 7.908.022,50

Administração Geral 7.952.000,00 7.495.846,00 923.163,39 5.548.030,74 1,14 1.947.815,26 1.052.338,58 5.013.210,46 1,27 2.482.635,54

Tecnologia da Informação 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Formação de Recursos Humanos 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Policiamento 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Assistência ao Idoso 1.285.000,00 1.325.200,00 0,00 1.291.551,96 0,27 33.648,04 212.177,66 1.073.846,80 0,27 251.353,20

Assistência ao Portador de Deficiência 3.483.000,00 3.483.000,00 0,00 3.018.762,80 0,62 464.237,20 548.094,40 2.231.812,00 0,57 1.251.188,00

Assistência à Criança e ao Adolescente 4.265.000,00 5.013.300,00 960.644,58 4.808.733,79 0,99 204.566,21 1.074.992,96 4.133.799,29 1,05 879.500,71

Assistência Comunitária 3.457.900,00 3.585.050,00 77.890,27 2.493.166,03 0,51 1.091.883,97 199.965,94 978.317,00 0,25 2.606.733,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 590.000,00 526.400,00 22.269,98 133.787,95 0,03 392.612,05 22.269,98 133.787,95 0,03 392.612,05

40.000.000,00 40.036.000,00 -34.763,14 33.764.463,67 6,93 6.271.536,33 5.452.984,08 25.731.551,92 6,54 14.304.448,08

Administração Geral 4.099.000,00 4.129.000,00 -34.763,14 257.463,67 0,05 3.871.536,33 48.863,59 210.094,28 0,05 3.918.905,72

Previdência do Regime Estatutário 35.901.000,00 35.907.000,00 0,00 33.507.000,00 6,88 2.400.000,00 5.404.120,49 25.521.457,64 6,48 10.385.542,36

126.728.044,67 139.789.630,05 12.937.588,14 109.313.550,29 22,45 30.476.079,76 19.456.144,10 96.776.840,93 24,58 43.012.789,12

Administração

Segurança Pública

Assistência Social

Previdência Social

Saúde

Essencial à Justiça

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Legislativa

Judiciária

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Administração Geral 5.622.020,00 6.119.820,00 601.228,95 5.347.096,72 1,10 772.723,28 937.210,63 4.677.766,02 1,19 1.442.053,98

Atenção Básica 45.069.024,67 41.668.979,87 4.083.906,43 30.824.818,63 6,33 10.844.161,24 4.712.477,96 28.407.203,49 7,22 13.261.776,38

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 65.555.700,00 80.769.834,80 7.388.510,16 65.471.671,38 13,45 15.298.163,42 12.514.418,69 57.422.262,71 14,59 23.347.572,09

Suporte Profilático e Terapêutico 3.523.800,00 4.053.800,00 290.399,80 3.252.976,77 0,67 800.823,23 263.305,33 2.635.931,51 0,67 1.417.868,49

Vigilância Sanitária 1.384.200,00 1.294.200,00 161.416,61 812.256,15 0,17 481.943,85 227.085,09 699.094,17 0,18 595.105,83

Vigilância Epidemiológica 5.453.300,00 5.825.785,38 408.501,35 3.601.105,80 0,74 2.224.679,58 801.646,40 2.934.583,03 0,75 2.891.202,35

Alimentação e Nutrição 120.000,00 57.210,00 3.624,84 3.624,84 0,00 53.585,16 0,00 0,00 0,00 57.210,00

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

134.559.884,00 145.143.607,26 13.835.984,49 107.527.567,07 22,08 37.616.040,19 22.174.334,76 93.735.868,70 23,81 51.407.738,56

Administração Geral 4.426.000,00 2.827.000,00 305.936,85 2.463.546,30 0,51 363.453,70 425.184,21 2.227.584,95 0,57 599.415,05

Ensino Fundamental 81.841.000,00 91.466.158,45 10.116.934,54 66.589.185,03 13,68 24.876.973,42 14.065.609,65 59.980.052,91 15,24 31.486.105,54

Ensino Médio 2.216.200,00 2.522.600,00 142.014,38 2.202.639,68 0,45 319.960,32 512.091,06 1.680.528,66 0,43 842.071,34

Ensino Profissional 576.000,00 446.000,00 -8.545,52 285.917,39 0,06 160.082,61 31.530,25 249.378,72 0,06 196.621,28

Ensino Superior 3.076.000,00 3.086.000,00 -8.317,65 3.074.250,97 0,63 11.749,03 744.873,93 2.424.960,23 0,62 661.039,77

Educação Infantil 41.897.084,00 44.172.912,96 3.260.006,34 32.416.752,15 6,66 11.756.160,81 6.299.169,37 26.803.809,90 6,81 17.369.103,06

Educação de Jovens e Adultos 97.600,00 192.935,85 27.955,55 89.275,55 0,02 103.660,30 22.356,29 38.713,33 0,01 154.222,52

Educação Especial 430.000,00 430.000,00 0,00 406.000,00 0,08 24.000,00 73.520,00 330.840,00 0,08 99.160,00

17.287.683,00 18.657.407,36 853.617,95 12.741.108,41 2,62 5.916.298,95 2.046.109,14 11.934.745,34 3,03 6.722.662,02

Administração Geral 4.283.911,00 4.208.359,00 454.504,30 2.996.687,36 0,62 1.211.671,64 522.900,61 2.834.739,42 0,72 1.373.619,58

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 2.931.345,00 1.157.621,36 148.103,95 914.185,00 0,19 243.436,36 215.004,96 866.461,94 0,22 291.159,42

Difusão Cultural 10.072.427,00 13.291.427,00 251.009,70 8.830.236,05 1,81 4.461.190,95 1.308.203,57 8.233.543,98 2,09 5.057.883,02

95.324.479,00 109.449.176,02 7.351.787,03 86.526.707,04 17,77 22.922.468,98 8.670.035,78 49.184.652,99 12,49 60.264.523,03

Administração Geral 22.772.080,00 19.443.240,00 2.578.113,26 15.269.631,07 3,14 4.173.608,93 2.789.800,83 14.390.357,52 3,66 5.052.882,48

Infra-Estrutura Urbana 40.940.399,00 54.085.496,02 4.466.865,33 37.198.837,54 7,64 16.886.658,48 185.426,47 5.562.397,95 1,41 48.523.098,07

Serviços Urbanos 31.612.000,00 35.920.440,00 306.808,44 34.058.238,43 6,99 1.862.201,57 5.694.808,48 29.231.897,52 7,42 6.688.542,48

2.363.000,00 1.694.760,00 0,00 182.264,78 0,04 1.512.495,22 146.000,00 148.295,30 0,04 1.546.464,70

Habitação Urbana 2.363.000,00 1.694.760,00 0,00 182.264,78 0,04 1.512.495,22 146.000,00 148.295,30 0,04 1.546.464,70

701.555,00 700.555,00 0,00 0,00 0,00 700.555,00 0,00 0,00 0,00 700.555,00

Saneamento Básico Urbano 701.555,00 700.555,00 0,00 0,00 0,00 700.555,00 0,00 0,00 0,00 700.555,00

5.983.500,00 5.859.640,00 474.335,97 3.058.207,28 0,63 2.801.432,72 524.026,85 2.778.341,21 0,71 3.081.298,79

Saneamento Básico Urbano 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

Preservação e Conservação Ambiental 5.982.500,00 5.858.640,00 474.335,97 3.058.207,28 0,63 2.800.432,72 524.026,85 2.778.341,21 0,71 3.080.298,79

Gestão Ambiental

Trabalho

Educação

Cultura

Urbanismo

Habitação

Saneamento

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

935.000,00 1.040.000,00 241.692,98 593.634,91 0,12 446.365,09 65.514,91 322.255,04 0,08 717.744,96

Abastecimento 935.000,00 1.040.000,00 241.692,98 593.634,91 0,12 446.365,09 65.514,91 322.255,04 0,08 717.744,96

12.294.603,00 15.193.603,00 131.472,71 4.627.875,11 0,95 10.565.727,89 1.073.150,45 2.600.346,35 0,66 12.593.256,65

Turismo 12.294.603,00 15.193.603,00 131.472,71 4.627.875,11 0,95 10.565.727,89 1.073.150,45 2.600.346,35 0,66 12.593.256,65

67.114.440,00 52.484.596,00 1.560.000,39 9.377.059,44 1,93 43.107.536,56 1.554.873,41 8.360.707,66 2,12 44.123.888,34

Administração Geral 10.434.000,00 10.449.820,00 1.560.000,39 9.027.579,24 1,85 1.422.240,76 1.554.873,41 8.305.833,86 2,11 2.143.986,14

Desporto Comunitário 56.680.440,00 42.034.776,00 0,00 349.480,20 0,07 41.685.295,80 0,00 54.873,80 0,01 41.979.902,20

6.200.000,00 5.206.800,00 925.661,60 5.125.661,60 1,05 81.138,40 1.134.139,66 4.218.337,24 1,07 988.462,76

Serviço da Dívida Interna 6.200.000,00 5.206.800,00 925.661,60 5.125.661,60 1,05 81.138,40 1.134.139,66 4.218.337,24 1,07 988.462,76

61.993.027,33 59.964.027,33 0,00 0,00 0,00 59.964.027,33 0,00 0,00 0,00 59.964.027,33

Reserva Contingência RPPS 60.000.000,00 59.964.000,00 0,00 0,00 0,00 59.964.000,00 0,00 0,00 0,00 59.964.000,00

Reserva de Contingência 1.993.027,33 27,33 0,00 0,00 0,00 27,33 0,00 0,00 0,00 27,33

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 18.253.098,00 19.139.098,00 2.988.903,70 15.190.826,97 3,12 3.948.271,03 3.135.313,96 15.044.416,71 3,82 4.094.681,29

709.730.000,00 743.174.782,02 53.990.489,86 486.918.590,27 100,00 256.256.191,75 81.918.175,25 393.699.761,27 100,00 349.475.020,75

Agricultura

Comércio e Serviços

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

TOTAL (III)=(I+II)

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 18.253.098,00 19.139.098,00 2.988.903,70 15.190.826,97 3,12 3.948.271,03 3.135.313,96 15.044.416,71 3,82 4.094.681,29

950.000,00 950.000,00 164.682,33 649.137,35 0,13 300.862,65 164.682,33 649.137,35 0,16 300.862,65

Ação Legislativa 950.000,00 950.000,00 164.682,33 649.137,35 0,13 300.862,65 164.682,33 649.137,35 0,16 300.862,65

226.000,00 226.000,00 36.071,57 169.963,65 0,03 56.036,35 36.071,57 169.963,65 0,04 56.036,35

Administração Geral 226.000,00 226.000,00 36.071,57 169.963,65 0,03 56.036,35 36.071,57 169.963,65 0,04 56.036,35

2.172.850,00 2.205.850,00 370.780,26 1.822.455,61 0,37 383.394,39 370.780,26 1.822.455,61 0,46 383.394,39

Administração Geral 2.107.850,00 2.127.850,00 359.581,20 1.767.048,82 0,36 360.801,18 359.581,20 1.767.048,82 0,45 360.801,18

Tecnologia da Informação 40.000,00 53.000,00 8.531,42 41.206,22 0,01 11.793,78 8.531,42 41.206,22 0,01 11.793,78

Comunicação Social 25.000,00 25.000,00 2.667,64 14.200,57 0,00 10.799,43 2.667,64 14.200,57 0,00 10.799,43

786.000,00 856.000,00 138.198,81 666.387,56 0,14 189.612,44 138.198,81 666.387,56 0,17 189.612,44

Administração Geral 576.000,00 696.000,00 120.967,25 576.586,21 0,12 119.413,79 120.967,25 576.586,21 0,15 119.413,79

Policiamento 160.000,00 160.000,00 17.231,56 89.801,35 0,02 70.198,65 17.231,56 89.801,35 0,02 70.198,65

Defesa Civil 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

482.000,00 482.000,00 84.839,88 414.439,86 0,09 67.560,14 84.839,88 414.439,86 0,11 67.560,14

Administração Geral 461.000,00 461.000,00 84.839,88 397.039,58 0,08 63.960,42 84.839,88 397.039,58 0,10 63.960,42

Assistência Comunitária 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 20.000,00 20.000,00 0,00 17.400,28 0,00 2.599,72 0,00 17.400,28 0,00 2.599,72

4.149.900,00 4.699.900,00 785.265,75 3.808.009,24 0,78 891.890,76 785.265,75 3.808.009,24 0,97 891.890,76

Administração Geral 2.400,00 2.400,00 0,00 0,00 0,00 2.400,00 0,00 0,00 0,00 2.400,00

Atenção Básica 2.292.500,00 2.692.500,00 448.815,46 2.204.865,01 0,45 487.634,99 448.815,46 2.204.865,01 0,56 487.634,99

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.777.000,00 1.777.000,00 292.907,47 1.423.964,91 0,29 353.035,09 292.907,47 1.423.964,91 0,36 353.035,09

Vigilância Sanitária 77.000,00 77.000,00 10.873,32 64.447,64 0,01 12.552,36 10.873,32 64.447,64 0,02 12.552,36

Vigilância Epidemiológica 1.000,00 151.000,00 32.669,50 114.731,68 0,02 36.268,32 32.669,50 114.731,68 0,03 36.268,32

6.561.000,00 6.561.000,00 1.016.770,90 4.895.832,99 1,01 1.665.167,01 1.016.770,90 4.895.832,99 1,24 1.665.167,01

Administração Geral 250.000,00 250.000,00 30.849,48 202.532,18 0,04 47.467,82 30.849,48 202.532,18 0,05 47.467,82

Ensino Fundamental 4.380.000,00 4.380.000,00 718.171,87 3.366.389,31 0,69 1.013.610,69 718.171,87 3.366.389,31 0,86 1.013.610,69

Educação Infantil 1.930.000,00 1.930.000,00 267.749,55 1.326.911,50 0,27 603.088,50 267.749,55 1.326.911,50 0,34 603.088,50

Educação de Jovens e Adultos 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

196.000,00 196.000,00 27.894,32 144.888,87 0,03 51.111,13 27.894,32 144.888,87 0,04 51.111,13

Administração Geral 196.000,00 196.000,00 27.894,32 144.888,87 0,03 51.111,13 27.894,32 144.888,87 0,04 51.111,13

1.155.348,00 1.155.348,00 197.391,22 941.687,59 0,19 213.660,41 197.391,22 941.687,59 0,24 213.660,41

Administração Geral 1.155.348,00 1.155.348,00 197.391,22 941.687,59 0,19 213.660,41 197.391,22 941.687,59 0,24 213.660,41

200.000,00 263.000,00 41.735,36 212.939,28 0,04 50.060,72 41.735,36 212.939,28 0,05 50.060,72

Educação

Cultura

Urbanismo

Gestão Ambiental

Saúde

Legislativa

Essencial à Justiça

Administração

Segurança Pública

Assistência Social

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Preservação e Conservação Ambiental 200.000,00 263.000,00 41.735,36 212.939,28 0,04 50.060,72 41.735,36 212.939,28 0,05 50.060,72

48.000,00 48.000,00 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54

Turismo 48.000,00 48.000,00 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54

526.000,00 576.000,00 116.708,82 543.786,95 0,11 32.213,05 116.708,82 543.786,95 0,14 32.213,05

Administração Geral 526.000,00 576.000,00 116.708,82 543.786,95 0,11 32.213,05 116.708,82 543.786,95 0,14 32.213,05

800.000,00 920.000,00 0,00 878.461,56 0,18 41.538,44 146.410,26 732.051,30 0,19 187.948,70

Serviço da Dívida Interna 800.000,00 920.000,00 0,00 878.461,56 0,18 41.538,44 146.410,26 732.051,30 0,19 187.948,70

TOTAL 18.253.098,00 19.139.098,00 2.988.903,70 15.190.826,97 3,12 3.948.271,03 3.135.313,96 15.044.416,71 3,82 4.094.681,29

Encargos Especiais

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi
     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

Comércio e Serviços

Desporto e Lazer

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Preservação e Conservação Ambiental 200.000,00 263.000,00 41.735,36 212.939,28 0,04 50.060,72 41.735,36 212.939,28 0,05 50.060,72

48.000,00 48.000,00 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54

Turismo 48.000,00 48.000,00 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54 8.564,48 42.836,46 0,01 5.163,54

526.000,00 576.000,00 116.708,82 543.786,95 0,11 32.213,05 116.708,82 543.786,95 0,14 32.213,05

Administração Geral 526.000,00 576.000,00 116.708,82 543.786,95 0,11 32.213,05 116.708,82 543.786,95 0,14 32.213,05

800.000,00 920.000,00 0,00 878.461,56 0,18 41.538,44 146.410,26 732.051,30 0,19 187.948,70

Serviço da Dívida Interna 800.000,00 920.000,00 0,00 878.461,56 0,18 41.538,44 146.410,26 732.051,30 0,19 187.948,70

TOTAL 18.253.098,00 19.139.098,00 2.988.903,70 15.190.826,97 3,12 3.948.271,03 3.135.313,96 15.044.416,71 3,82 4.094.681,29

Encargos Especiais

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi
     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

Comércio e Serviços

Desporto e Lazer

R$ 1,00

Total Previsão

    Novembro/2014     Dezembro/2014      Janeiro/2015    Fevereiro/2015        Março/2015        Abril/2015 (Últimos Atualizada

        Maio/2015        Junho/2015        Julho/2015       Agosto/2015     Setembro/2015      Outubro/2015 12 Meses) 2015

 35.916.801,80  47.763.083,45  74.220.186,84  40.275.407,19  53.393.867,44  33.111.613,13

 39.858.668,05  43.460.512,94  38.941.589,84  37.523.750,26  40.130.428,16  36.868.529,44  521.464.438,54  682.596.800,00

 10.516.108,77  13.721.398,15  39.661.628,57  13.313.848,15  10.868.777,25  10.633.704,49

 8.561.162,37  11.204.428,53  11.389.247,05  10.305.448,20  10.018.213,59  11.078.034,19  161.271.999,31  195.477.000,00

IPTU  3.047.689,73  4.431.950,69  27.343.889,20  5.057.278,66  3.166.196,28  3.122.316,88

 3.180.933,41  3.156.456,19  3.292.834,57  3.087.862,47  3.120.093,60  3.129.784,19  65.137.285,87  100.000.000,00

ISS  3.829.024,00  4.328.228,25  4.352.861,53  4.052.985,67  3.672.088,29  3.466.098,67

 3.363.894,80  2.986.064,50  3.755.940,12  3.709.129,06  3.415.411,27  3.527.512,69  44.459.238,85  48.000.000,00

ITBI  1.147.431,24  1.008.837,53  583.731,77  1.399.506,73  1.505.782,63  1.285.036,02

 826.152,99  954.387,48  1.254.548,56  880.384,24  890.316,57  2.112.866,29  13.848.982,05  11.500.000,00

IRRF  1.693.781,82  3.292.477,92  1.711.130,55  1.630.164,48  1.691.702,12  1.688.378,93

 341.248,13  3.161.501,44  1.799.694,37  1.819.799,81  1.800.522,43  1.579.679,02  22.210.081,02  19.600.000,00

Outras Receitas Tributárias  798.181,98  659.903,76  5.670.015,52  1.173.912,61  833.007,93  1.071.873,99

 848.933,04  946.018,92  1.286.229,43  808.272,62  791.869,72  728.192,00  15.616.411,52  16.377.000,00

 1.218.765,11  2.173.218,26  1.071.771,73  1.129.346,81  1.141.438,68  1.139.985,88

 1.194.939,69  1.165.525,05  1.263.069,96  1.230.523,51  1.224.449,05  1.237.016,14  15.190.049,87  11.602.000,00

 329.004,92  366.730,70  367.096,29  1.650.158,28  1.334.591,82  416.548,46

 449.386,14  471.931,40  518.526,45  442.677,22  420.603,08  415.986,67  7.183.241,43  75.301.700,00

 6.695,52  12.667,20  6.574,88  6.454,24  6.454,24  6.514,56

 6.393,92  8.987,68  6.514,56  6.454,24  6.393,92  6.333,60  86.438,56  79.000,00

 22.901.340,79  28.081.723,61  30.632.362,59  22.781.188,30  27.467.899,37  19.275.082,63

 27.689.708,76  25.913.822,08  22.157.075,48  22.978.090,09  24.490.103,04  22.679.752,92  297.048.149,66  387.079.536,00

Cota-Parte do FPM  2.383.302,99  2.617.883,73  3.146.169,30  3.211.629,32  1.173.696,24  - 

 6.794.695,42  2.701.294,60  1.966.200,08  2.339.401,80  1.950.373,82  2.219.848,64  30.504.495,94  28.700.000,00

Cota-Parte do ICMS  4.885.745,76  5.909.208,71  6.549.402,59  5.102.176,03  8.965.575,87  5.883.357,77

 6.571.675,83  8.050.334,48  5.807.516,85  6.516.836,71  7.649.540,86  6.769.083,97  78.660.455,43  80.000.000,00

Cota-Parte do IPVA  272.692,69  308.560,00  3.019.155,45  1.378.704,02  1.340.910,54  354.657,58

 330.843,73  340.342,62  361.034,51  303.392,86  363.017,23  288.015,70  8.661.326,93  7.000.000,00

Cota-Parte do ITR  1.921,62  1.654,62  168,83  727,77  381,84  462,38

 126,18  6,42  177,31  1.319,90  1.466,43  8.745,21  17.158,51  14.000,00

Transferências da LC 87/1996  -  75.292,80  -  -  -  136.160,83

 34.040,21  34.040,21  34.040,21  34.040,21  34.040,21  34.040,21  415.694,89  300.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Novembro/2014 a Outubro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

RECEITAS CORRENTES (I)

Receita Tributária

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

R$ 1,00

Total Previsão

    Novembro/2014     Dezembro/2014      Janeiro/2015    Fevereiro/2015        Março/2015        Abril/2015 (Últimos Atualizada

        Maio/2015        Junho/2015        Julho/2015       Agosto/2015     Setembro/2015      Outubro/2015 12 Meses) 2015

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Novembro/2014 a Outubro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Transferências da LC 61/1989  46.629,10  46.044,90  80.256,80  48.318,12  45.455,20  68.967,87

 33.562,43  58.770,77  39.533,34  50.936,79  54.909,92  59.614,89  633.000,13  500.000,00

Transferências do FUNDEB  4.119.330,39  4.996.086,94  5.998.483,35  3.762.352,91  6.306.523,99  3.723.300,38

 4.096.978,67  4.907.235,12  3.652.074,62  3.963.246,27  4.595.154,79  4.113.198,65  54.233.966,08  55.000.000,00

Outras Transferências Correntes  11.191.718,24  14.126.991,91  11.838.726,27  9.277.280,13  9.635.355,69  9.108.175,82

 9.827.786,29  9.821.797,86  10.296.498,56  9.768.915,55  9.841.599,78  9.187.205,65  123.922.051,75  215.565.536,00

 944.886,69  3.407.345,53  2.480.752,78  1.394.411,41  12.574.706,08  1.639.777,11

 1.957.077,17  4.695.818,20  3.607.156,34  2.560.557,00  3.970.665,48  1.451.405,92  40.684.559,71  13.057.564,00

DEDUÇÕES (II)  2.741.641,00  3.959.660,71  4.314.178,66  3.342.499,55  3.234.291,88  2.507.598,07

 4.034.061,62  3.748.641,42  2.337.531,43  3.252.250,68  3.316.521,33  3.201.459,53  39.990.335,88  35.902.800,00

Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor  1.218.563,09  2.172.951,33  1.071.531,91  1.129.093,25  1.141.438,68  1.139.313,60

 1.194.544,52  1.160.728,64  1.245.658,95  1.229.940,03  1.223.593,96  1.249.439,55  15.176.797,51  11.600.000,00

Compensação Financ. entre Regimes Previd.  -  -  681.141,42  266.253,50  83.024,84  83.024,84

 83.024,84  350.860,35  -  176.276,92  84.815,56  76.150,21  1.884.572,48  1.000.000,00

Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB  1.523.077,91  1.786.709,38  2.561.505,33  1.947.152,80  2.009.828,36  1.285.259,63

 2.756.492,26  2.237.052,43  1.091.872,48  1.846.033,73  2.008.111,81  1.875.869,77  22.928.965,89  23.302.800,00

 33.175.160,80  43.803.422,74  69.906.008,18  36.932.907,64  50.159.575,56  30.604.015,06

 35.824.606,43  39.711.871,52  36.604.058,41  34.271.499,58  36.813.906,83  33.667.069,91  481.474.102,66  646.694.000,00

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

R$ 1,00

Total Previsão

    Novembro/2014     Dezembro/2014      Janeiro/2015    Fevereiro/2015        Março/2015        Abril/2015 (Últimos Atualizada

        Maio/2015        Junho/2015        Julho/2015       Agosto/2015     Setembro/2015      Outubro/2015 12 Meses) 2015

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Novembro/2014 a Outubro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Transferências da LC 61/1989  46.629,10  46.044,90  80.256,80  48.318,12  45.455,20  68.967,87

 33.562,43  58.770,77  39.533,34  50.936,79  54.909,92  59.614,89  633.000,13  500.000,00

Transferências do FUNDEB  4.119.330,39  4.996.086,94  5.998.483,35  3.762.352,91  6.306.523,99  3.723.300,38

 4.096.978,67  4.907.235,12  3.652.074,62  3.963.246,27  4.595.154,79  4.113.198,65  54.233.966,08  55.000.000,00

Outras Transferências Correntes  11.191.718,24  14.126.991,91  11.838.726,27  9.277.280,13  9.635.355,69  9.108.175,82

 9.827.786,29  9.821.797,86  10.296.498,56  9.768.915,55  9.841.599,78  9.187.205,65  123.922.051,75  215.565.536,00

 944.886,69  3.407.345,53  2.480.752,78  1.394.411,41  12.574.706,08  1.639.777,11

 1.957.077,17  4.695.818,20  3.607.156,34  2.560.557,00  3.970.665,48  1.451.405,92  40.684.559,71  13.057.564,00

DEDUÇÕES (II)  2.741.641,00  3.959.660,71  4.314.178,66  3.342.499,55  3.234.291,88  2.507.598,07

 4.034.061,62  3.748.641,42  2.337.531,43  3.252.250,68  3.316.521,33  3.201.459,53  39.990.335,88  35.902.800,00

Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor  1.218.563,09  2.172.951,33  1.071.531,91  1.129.093,25  1.141.438,68  1.139.313,60

 1.194.544,52  1.160.728,64  1.245.658,95  1.229.940,03  1.223.593,96  1.249.439,55  15.176.797,51  11.600.000,00

Compensação Financ. entre Regimes Previd.  -  -  681.141,42  266.253,50  83.024,84  83.024,84

 83.024,84  350.860,35  -  176.276,92  84.815,56  76.150,21  1.884.572,48  1.000.000,00

Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB  1.523.077,91  1.786.709,38  2.561.505,33  1.947.152,80  2.009.828,36  1.285.259,63

 2.756.492,26  2.237.052,43  1.091.872,48  1.846.033,73  2.008.111,81  1.875.869,77  22.928.965,89  23.302.800,00

 33.175.160,80  43.803.422,74  69.906.008,18  36.932.907,64  50.159.575,56  30.604.015,06

 35.824.606,43  39.711.871,52  36.604.058,41  34.271.499,58  36.813.906,83  33.667.069,91  481.474.102,66  646.694.000,00

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

R$ 1,00

Total Previsão

    Novembro/2014     Dezembro/2014      Janeiro/2015    Fevereiro/2015        Março/2015        Abril/2015 (Últimos Atualizada

        Maio/2015        Junho/2015        Julho/2015       Agosto/2015     Setembro/2015      Outubro/2015 12 Meses) 2015

 35.916.801,80  47.763.083,45  74.220.186,84  40.275.407,19  53.393.867,44  33.111.613,13

 39.858.668,05  43.460.512,94  38.941.589,84  37.523.750,26  40.130.428,16  36.868.529,44  521.464.438,54  682.596.800,00

 10.516.108,77  13.721.398,15  39.661.628,57  13.313.848,15  10.868.777,25  10.633.704,49

 8.561.162,37  11.204.428,53  11.389.247,05  10.305.448,20  10.018.213,59  11.078.034,19  161.271.999,31  195.477.000,00

IPTU  3.047.689,73  4.431.950,69  27.343.889,20  5.057.278,66  3.166.196,28  3.122.316,88

 3.180.933,41  3.156.456,19  3.292.834,57  3.087.862,47  3.120.093,60  3.129.784,19  65.137.285,87  100.000.000,00

ISS  3.829.024,00  4.328.228,25  4.352.861,53  4.052.985,67  3.672.088,29  3.466.098,67

 3.363.894,80  2.986.064,50  3.755.940,12  3.709.129,06  3.415.411,27  3.527.512,69  44.459.238,85  48.000.000,00

ITBI  1.147.431,24  1.008.837,53  583.731,77  1.399.506,73  1.505.782,63  1.285.036,02

 826.152,99  954.387,48  1.254.548,56  880.384,24  890.316,57  2.112.866,29  13.848.982,05  11.500.000,00

IRRF  1.693.781,82  3.292.477,92  1.711.130,55  1.630.164,48  1.691.702,12  1.688.378,93

 341.248,13  3.161.501,44  1.799.694,37  1.819.799,81  1.800.522,43  1.579.679,02  22.210.081,02  19.600.000,00

Outras Receitas Tributárias  798.181,98  659.903,76  5.670.015,52  1.173.912,61  833.007,93  1.071.873,99

 848.933,04  946.018,92  1.286.229,43  808.272,62  791.869,72  728.192,00  15.616.411,52  16.377.000,00

 1.218.765,11  2.173.218,26  1.071.771,73  1.129.346,81  1.141.438,68  1.139.985,88

 1.194.939,69  1.165.525,05  1.263.069,96  1.230.523,51  1.224.449,05  1.237.016,14  15.190.049,87  11.602.000,00

 329.004,92  366.730,70  367.096,29  1.650.158,28  1.334.591,82  416.548,46

 449.386,14  471.931,40  518.526,45  442.677,22  420.603,08  415.986,67  7.183.241,43  75.301.700,00

 6.695,52  12.667,20  6.574,88  6.454,24  6.454,24  6.514,56

 6.393,92  8.987,68  6.514,56  6.454,24  6.393,92  6.333,60  86.438,56  79.000,00

 22.901.340,79  28.081.723,61  30.632.362,59  22.781.188,30  27.467.899,37  19.275.082,63

 27.689.708,76  25.913.822,08  22.157.075,48  22.978.090,09  24.490.103,04  22.679.752,92  297.048.149,66  387.079.536,00

Cota-Parte do FPM  2.383.302,99  2.617.883,73  3.146.169,30  3.211.629,32  1.173.696,24  - 

 6.794.695,42  2.701.294,60  1.966.200,08  2.339.401,80  1.950.373,82  2.219.848,64  30.504.495,94  28.700.000,00

Cota-Parte do ICMS  4.885.745,76  5.909.208,71  6.549.402,59  5.102.176,03  8.965.575,87  5.883.357,77

 6.571.675,83  8.050.334,48  5.807.516,85  6.516.836,71  7.649.540,86  6.769.083,97  78.660.455,43  80.000.000,00

Cota-Parte do IPVA  272.692,69  308.560,00  3.019.155,45  1.378.704,02  1.340.910,54  354.657,58

 330.843,73  340.342,62  361.034,51  303.392,86  363.017,23  288.015,70  8.661.326,93  7.000.000,00

Cota-Parte do ITR  1.921,62  1.654,62  168,83  727,77  381,84  462,38

 126,18  6,42  177,31  1.319,90  1.466,43  8.745,21  17.158,51  14.000,00

Transferências da LC 87/1996  -  75.292,80  -  -  -  136.160,83

 34.040,21  34.040,21  34.040,21  34.040,21  34.040,21  34.040,21  415.694,89  300.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Novembro/2014 a Outubro/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

RECEITAS CORRENTES (I)

Receita Tributária

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014

 84.990.000,00  84.990.000,00  13.801.527,49  11.306.839,64

 84.915.000,00  84.915.000,00  13.736.931,41  11.241.836,93

 11.600.000,00  11.600.000,00  11.785.283,09  10.024.992,76

 11.600.000,00  11.600.000,00  11.785.283,09  10.024.992,76

Ativo  11.260.000,00  11.260.000,00  11.226.628,36  9.569.034,87

Inativo  340.000,00  340.000,00  558.654,73  455.957,89

 72.230.000,00  72.230.000,00  -  583.255,25

 72.230.000,00  72.230.000,00  -  583.255,25

 75.000,00  75.000,00  67.075,84  67.498,08

 1.010.000,00  1.010.000,00  1.884.572,48  566.090,84

 1.000.000,00  1.000.000,00  1.884.572,48  562.809,49

 10.000,00  10.000,00  -  3.281,35

 75.000,00  75.000,00  64.596,08  65.002,71

 75.000,00  75.000,00  64.596,08  65.002,71

 15.010.000,00  15.010.000,00  14.783.130,66  14.068.269,11

 100.000.000,00  100.000.000,00  28.584.658,15  25.375.108,75

Amortização de Empréstimos

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III)=(I+II)

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Receita Patrimonial

Receitas de Valores Mobiliários

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PREV.- RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuições dos Segurados

Pessoal Civil

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Orçamento da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro
RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Orçamento da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro
RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014 2015 2014

 40.000.000,00  40.036.000,00  33.764.463,67  30.814.937,47  25.731.551,92  22.105.305,28

 3.500.000,00  3.500.000,00  -  8.172,75  -  8.172,75

 3.500.000,00  3.500.000,00  -  8.172,75  -  8.172,75

 36.500.000,00  36.536.000,00  33.764.463,67  30.806.764,72  25.731.551,92  22.097.132,53

 33.501.000,00  33.507.000,00  33.507.000,00  30.500.000,00  25.521.457,64  21.872.870,54

 26.500.000,00  26.500.000,00  26.500.000,00  25.000.000,00  21.226.522,36  17.978.303,55

 7.000.000,00  7.000.000,00  7.000.000,00  5.400.000,00  4.290.905,37  3.888.995,69

 1.000,00  7.000,00  7.000,00  100.000,00  4.029,91  5.571,30

 2.999.000,00  3.029.000,00  257.463,67  306.764,72  210.094,28  224.261,99

 2.999.000,00  3.029.000,00  257.463,67  306.764,72  210.094,28  224.261,99

 -  -  -  -  -  - 

 40.000.000,00  40.036.000,00  33.764.463,67  30.814.937,47  25.731.551,92  22.105.305,28

 60.000.000,00  59.964.000,00  -  -  2.853.106,23  3.269.803,47

INVESTIMENTOS                            -  - 

OUTROS BENS E DIREITOS                   9.953.770,24  10.567.404,82

CAIXA                                    -  - 

BANCOS CONTA MOVIMENTO                   761.374.078,05  715.935.751,60

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR  60.000.000,00

PERÍODO DE REFERENCIA
BENS E DIREITOS DO RPPS

2015 2014

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS  - 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (VI)=(IV+V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII)=(III-VI)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR
APORTES REALIZADOS

Outras Despesas Previdenciárias

Demais Despesas Previdenciárias

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)

Pessoal Civil

Aposentadorias

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)

ADMINISTRAÇÃO

Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 279 - 30 de Novembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

6

R$ 1,00

Em 31/Dez/2014 Em 31/Ago/2015 Em 31/Out/2015

(a) (b) (c)

 61.247.401,32  57.674.830,17  56.430.882,81

 1.013.953,33  31.924.186,08  27.963.661,76

Disponibilidade de Caixa Bruta  38.011.481,39  45.004.017,50  47.153.495,30

Demais Haveres Financeiros  8.094.554,50  9.136.460,99  10.594.438,85

(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  45.092.082,56  22.216.292,41  29.784.272,39

 60.233.447,99  25.750.644,09  28.467.221,05

 -  -  - 

 -  -  - 

 60.233.447,99  25.750.644,09  28.467.221,05

Até o Bimestre

(c-a)

 -31.766.226,94

VALOR CORRENTE

 -7.060.000,00

Em 31/Dez/2014 Em 31/Ago/2015 Em 31/Out/2015

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)  749.266.578,09  749.266.578,09  749.266.578,09

Passivo Atuarial  749.266.578,09  749.266.578,09  749.266.578,09

 727.983.210,35  764.005.570,86  773.420.818,07

Disponibilidade de Caixa Bruta  715.935.751,60  751.959.229,84  761.374.078,05

Demais Haveres Financeiros  12.047.458,75  12.047.458,75  12.047.458,75

(-)Restos a Pagar Processados  -  1.117,73  718,73

 21.283.367,74  -14.738.992,77  -24.154.239,98

 -  -  - 

 21.283.367,74  -14.738.992,77  -24.154.239,98DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

DEDUÇÕES(VIII)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS(X)

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PASSIVOS RECONHECIDOS(V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c-b)

VALOR  2.716.576,96

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES(II)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)

R$ 1,00

Em 31/Dez/2014 Em 31/Ago/2015 Em 31/Out/2015

(a) (b) (c)

 61.247.401,32  57.674.830,17  56.430.882,81

 1.013.953,33  31.924.186,08  27.963.661,76

Disponibilidade de Caixa Bruta  38.011.481,39  45.004.017,50  47.153.495,30

Demais Haveres Financeiros  8.094.554,50  9.136.460,99  10.594.438,85

(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  45.092.082,56  22.216.292,41  29.784.272,39

 60.233.447,99  25.750.644,09  28.467.221,05

 -  -  - 

 -  -  - 

 60.233.447,99  25.750.644,09  28.467.221,05

Até o Bimestre

(c-a)

 -31.766.226,94

VALOR CORRENTE

 -7.060.000,00

Em 31/Dez/2014 Em 31/Ago/2015 Em 31/Out/2015

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)  749.266.578,09  749.266.578,09  749.266.578,09

Passivo Atuarial  749.266.578,09  749.266.578,09  749.266.578,09

 727.983.210,35  764.005.570,86  773.420.818,07

Disponibilidade de Caixa Bruta  715.935.751,60  751.959.229,84  761.374.078,05

Demais Haveres Financeiros  12.047.458,75  12.047.458,75  12.047.458,75

(-)Restos a Pagar Processados  -  1.117,73  718,73

 21.283.367,74  -14.738.992,77  -24.154.239,98

 -  -  - 

 21.283.367,74  -14.738.992,77  -24.154.239,98DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

DEDUÇÕES(VIII)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS(X)

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PASSIVOS RECONHECIDOS(V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c-b)

VALOR  2.716.576,96

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES(II)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Orçamento da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro
RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

Ativo  14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 660.000,00  660.000,00  549.038,50  439.230,80

 660.000,00  660.000,00  549.038,50  439.230,80

 -  -  -  - 

 15.010.000,00  15.010.000,00  14.783.130,66  14.068.269,11

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014 2015 2014

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ADMINISTRAÇÃO (XII)

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII)=(XII)

RECEITAS DE CAPITAL (IX)

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI)=(VIII+IX)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS-RPPS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (VIII)

Receita de Contribuições

Patronal

Pessoal Civil

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Orçamento da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro
RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

Ativo  14.350.000,00  14.350.000,00  14.234.092,16  13.629.038,31

 660.000,00  660.000,00  549.038,50  439.230,80

 660.000,00  660.000,00  549.038,50  439.230,80

 -  -  -  - 

 15.010.000,00  15.010.000,00  14.783.130,66  14.068.269,11

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014 2015 2014

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ADMINISTRAÇÃO (XII)

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII)=(XII)

RECEITAS DE CAPITAL (IX)

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI)=(VIII+IX)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS-RPPS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (VIII)

Receita de Contribuições

Patronal

Pessoal Civil R$ 1,00

PREVISÃO

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014

 671.342.300,00  426.627.644,44  393.371.025,72

 195.477.000,00  137.031.934,49  130.826.840,24

IPTU  100.000.000,00  57.657.645,45  48.860.709,41

ISS  48.000.000,00  36.301.986,60  43.013.150,61

ITBI  11.500.000,00  11.692.713,28  8.954.794,84

IRRF  19.600.000,00  17.223.821,28  16.545.362,25

Outras Receitas Tributárias  16.377.000,00  14.155.767,88  13.452.823,13

 25.952.000,00  26.032.158,66  23.555.839,78

Receita Previdenciária  25.950.000,00  26.019.375,25  23.554.215,55

Outras Contribuições  2.000,00  12.783,41  1.624,23

 73.000.000,00  715.683,40  1.202.435,57

Receita Patrimonial  75.301.700,00  6.487.505,81  3.499.445,11

(-)Aplicações Financeiras  2.301.700,00  5.771.822,41  2.297.009,54

 363.776.736,00  226.448.464,56  225.076.049,51

FPM  22.960.000,00  20.795.887,66  17.920.824,16

ICMS  64.000.000,00  54.739.754,66  39.147.521,64

Outras Transferências Correntes  276.816.736,00  150.912.822,24  168.007.703,71

 13.136.564,00  36.399.403,33  12.709.860,62

Dívida Ativa  6.802.000,00  26.115.872,21  6.154.508,00

Diversas Receitas Correntes  6.334.564,00  10.283.531,12  6.555.352,62

 36.086.000,00  8.024.941,90  13.436.533,29

 20.000.000,00  -  6.727.674,19

 735.000,00  613.634,58  504.233,51

 -  -  251.200,00

 15.351.000,00  7.411.307,32  5.953.425,59

Convênios  15.351.000,00  7.411.307,32  5.953.425,59

 15.351.000,00  7.411.307,32  5.953.425,59

 686.693.300,00  434.038.951,76  399.324.451,31

DOTAÇÃO

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014 2015 2014

 531.828.243,67  432.415.056,43  411.268.993,47  378.302.553,05  353.888.152,16

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

DESPESAS CORRENTES(VIII)

DESPESAS PRIMÁRIAS

Alienação de Bens(V)

Transferências de Capital

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)

Amortização de Empréstimos(IV)

RECEITAS PRIMÁRIAS

RECEITAS REALIZADAS
ATUALIZADA

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)

RECEITA TRIBUTÁRIA

Receita de Contribuição

Receita Patrimonial Líquida

Transferências Correntes

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL(II)

Operações de Crédito(III)

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

R$ 1,00RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

DOTAÇÃO

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014 2015 2014

 285.343.738,41  229.673.047,81  217.477.120,12  219.360.833,73  208.398.895,01

 80.800,00  -  -  -  - 

 246.403.705,26  202.742.008,62  193.791.873,35  158.941.719,32  145.489.257,15

 531.747.443,67  432.415.056,43  411.268.993,47  378.302.553,05  353.888.152,16

 151.382.511,02  54.503.533,84  81.578.562,33  15.397.208,22  24.139.799,49

 145.547.511,02  48.719.026,04  75.174.716,13  10.629.832,48  19.964.176,59

 9.000,00  -  -  -  - 

Concessão de Empréstimos(XII)  -  -  -  -  - 

Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)  -  -  -  -  - 

Demais Inversões Financeiras  9.000,00  -  -  -  - 

 5.826.000,00  5.784.507,80  6.403.846,20  4.767.375,74  4.175.622,90

 145.556.511,02  48.719.026,04  75.174.716,13  10.629.832,48  19.964.176,59

 27,33  -  -  -  - 

 59.964.000,00  -  -  -  - 

 737.267.982,02  481.134.082,47  486.443.709,60  388.932.385,53  373.852.328,75

 -50.574.682,02  -47.095.130,71  -87.119.258,29  45.106.566,23  25.472.122,56

 5.558.808,64

VL. CORRENTE

 8.857.520,00

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,.

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida(IX)

Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)

DESPESAS DE CAPITAL(XI)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida(XIV)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)

RESERVA DO RPPS(XVII)

DESPESAS PRIMÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

R$ 1,00RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

Prefeitura Municipal de São Sebastião-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

DOTAÇÃO

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2015 2014 2015 2014

 285.343.738,41  229.673.047,81  217.477.120,12  219.360.833,73  208.398.895,01

 80.800,00  -  -  -  - 

 246.403.705,26  202.742.008,62  193.791.873,35  158.941.719,32  145.489.257,15

 531.747.443,67  432.415.056,43  411.268.993,47  378.302.553,05  353.888.152,16

 151.382.511,02  54.503.533,84  81.578.562,33  15.397.208,22  24.139.799,49

 145.547.511,02  48.719.026,04  75.174.716,13  10.629.832,48  19.964.176,59

 9.000,00  -  -  -  - 

Concessão de Empréstimos(XII)  -  -  -  -  - 

Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)  -  -  -  -  - 

Demais Inversões Financeiras  9.000,00  -  -  -  - 

 5.826.000,00  5.784.507,80  6.403.846,20  4.767.375,74  4.175.622,90

 145.556.511,02  48.719.026,04  75.174.716,13  10.629.832,48  19.964.176,59

 27,33  -  -  -  - 

 59.964.000,00  -  -  -  - 

 737.267.982,02  481.134.082,47  486.443.709,60  388.932.385,53  373.852.328,75

 -50.574.682,02  -47.095.130,71  -87.119.258,29  45.106.566,23  25.472.122,56

 5.558.808,64

VL. CORRENTE

 8.857.520,00

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,.

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida(IX)

Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)

DESPESAS DE CAPITAL(XI)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida(XIV)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)

RESERVA DO RPPS(XVII)

DESPESAS PRIMÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

R$ 1,00

Em Exercícios Em 31 de Em Exercícios Em 31 de

Anteriores dezembro de 2014 Anteriores dezembro de 2014

RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)

EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL  3.558.823,06  39.396.025,54  39.200.027,42  714.983,40  3.039.837,78  6.716.421,35  29.274.691,65  16.373.613,70  14.969.772,76  2.733.674,24  18.287.666,00  21.327.503,78

FUNDACAO PUBLICA DEODATO SANTANA  -  -  -  -  -  1.069,60  127.524,45  125.520,93  125.520,93  -  3.073,12  3.073,12

SUBTOTAL  3.558.823,06  39.396.025,54  39.200.027,42  714.983,40  3.039.837,78  6.717.490,95  29.402.216,10  16.499.134,63  15.095.293,69  2.733.674,24  18.290.739,12  21.330.576,90

LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL  -  620,50  -  -  620,50  74.992,18  97.885,62  64.986,78  64.986,78  98.506,00  9.385,02  10.005,52

SUBTOTAL  -  620,50  -  -  620,50  74.992,18  97.885,62  64.986,78  64.986,78  98.506,00  9.385,02  10.005,52

TOTAL(I)  3.558.823,06  39.396.646,04  39.200.027,42  714.983,40  3.040.458,28  6.792.483,13  29.500.101,72  16.564.121,41  15.160.280,47  2.832.180,24  18.300.124,14  21.340.582,42

RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL  1.492,04  2.136.655,97  2.136.655,97  -  1.492,04  -  -  -  -  -  -  1.492,04

SUBTOTAL  1.492,04  2.136.655,97  2.136.655,97  -  1.492,04  -  -  -  -  -  -  1.492,04

LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

SUBTOTAL  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(II)  1.492,04  2.136.655,97  2.136.655,97  -  1.492,04  -  -  -  -  -  -  1.492,04

TOTAL(III) = (I)+(II)  3.560.315,10  41.533.302,01  41.336.683,39  714.983,40  3.041.950,32  6.792.483,13  29.500.101,72  16.564.121,41  15.160.280,47  2.832.180,24  18.300.124,14  21.342.074,46

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total
(a+b)

Pagos Cancelados Saldo
(a) Liquidados Pagos Cancelados Saldo

(b)

Inscritos Inscritos

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

RREO - ANEXO VII(LRF, Art.53, inciso V)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro

R$ 1,00

Em Exercícios Em 31 de Em Exercícios Em 31 de

Anteriores dezembro de 2014 Anteriores dezembro de 2014

RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)

EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL  3.558.823,06  39.396.025,54  39.200.027,42  714.983,40  3.039.837,78  6.716.421,35  29.274.691,65  16.373.613,70  14.969.772,76  2.733.674,24  18.287.666,00  21.327.503,78

FUNDACAO PUBLICA DEODATO SANTANA  -  -  -  -  -  1.069,60  127.524,45  125.520,93  125.520,93  -  3.073,12  3.073,12

SUBTOTAL  3.558.823,06  39.396.025,54  39.200.027,42  714.983,40  3.039.837,78  6.717.490,95  29.402.216,10  16.499.134,63  15.095.293,69  2.733.674,24  18.290.739,12  21.330.576,90

LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL  -  620,50  -  -  620,50  74.992,18  97.885,62  64.986,78  64.986,78  98.506,00  9.385,02  10.005,52

SUBTOTAL  -  620,50  -  -  620,50  74.992,18  97.885,62  64.986,78  64.986,78  98.506,00  9.385,02  10.005,52

TOTAL(I)  3.558.823,06  39.396.646,04  39.200.027,42  714.983,40  3.040.458,28  6.792.483,13  29.500.101,72  16.564.121,41  15.160.280,47  2.832.180,24  18.300.124,14  21.340.582,42

RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL  1.492,04  2.136.655,97  2.136.655,97  -  1.492,04  -  -  -  -  -  -  1.492,04

SUBTOTAL  1.492,04  2.136.655,97  2.136.655,97  -  1.492,04  -  -  -  -  -  -  1.492,04

LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

SUBTOTAL  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(II)  1.492,04  2.136.655,97  2.136.655,97  -  1.492,04  -  -  -  -  -  -  1.492,04

TOTAL(III) = (I)+(II)  3.560.315,10  41.533.302,01  41.336.683,39  714.983,40  3.041.950,32  6.792.483,13  29.500.101,72  16.564.121,41  15.160.280,47  2.832.180,24  18.300.124,14  21.342.074,46

     Diretor Financas                     Secretario da Fazenda                            Prefeito Municipal

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total
(a+b)

Pagos Cancelados Saldo
(a) Liquidados Pagos Cancelados Saldo

(b)

Inscritos Inscritos

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Osvaldo Jose dos Santos Juliao          Antonio Carlos dos Santos                        Ernane Bilotte Primazzi

RREO - ANEXO VII(LRF, Art.53, inciso V)

Prefeitura Municipal de São Sebastião - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2015/Bimestre Setembro-Outubro



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 279 - 30 de Novembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

7

A noite de sábado (28), foi de emoção durante o 32º Concurso de Poesias 
“Nhô Bento. Realizado no pátio da Secretaria de Cultura e Turismo (Sectur), no 
Centro Histórico de São Sebastião, o evento reuniu várias autoridades locais, en-
tre elas, o prefeito Ernane Primazzi.

O público presente acompanhou as declamações de diversos autores que ex-
pressaram em seus trabalhos assuntos como amores, família, maturidade e meio 
ambiente. Foram 20 as poesias classificadas e avaliadas pela Comissão Julgadora 
formada por Beatriz Rego, jornalista e publicitária; Débora Puertas, professora de 
Língua Portuguesa e Shirlei Costa Rodrigues, formada em Letras. 

Após avaliação, a Comissão escolheu os cinco melhores poemas bem como o 

O bairro da Enseada, na Costa Norte de São Sebastião, recebeu neste domino (29), 
o 12º Festival de Judô. O evento aconteceu na Escola Municipal Solange de Paula (Pô-
nei Azul), no período da manhã e reuniu um bom número de judocas. 

O festival marcou o encerramento das Escolas de Esportes da modalidade na cida-
de e foi também uma confraternização entre os esportistas. Para muitas dessas crian-
ças esta foi a primeira competição no esporte. Por isso não existem vencedores nem 
perdedores, todos receberam medalhas de participação. Gabriel Castro, 10, contou já 
ter participado outras vezes, mas que essa vitória teve um gostinho especial. “Usei a 
técnica da força do oponente e consegui dar um hipon no final”, afirmou o garoto. 

Marcelo Gomes, morador do bairro de Maresias e pai da Valentina Gomes de qua-
tro anos, comentou que além de ser uma prática esportiva, as crianças também apren-
dem ensinamentos importantes, como disciplina e respeito. “Estou tentando incen-
tivar, mostrar o judô como uma filosofia de vida para que seja uma pessoa de bem”, 
frisou.  De acordo com a sensei Rogéria Cozendey, deu tudo certo e o evento serviu 
como estimulo e primeira experiência para muitos. “Já são 12 anos fazendo esse tra-
balho e é importante destacar que o festival mostra o que treinamos durante o ano e 
deixar como estímulo para pequenos judocas continuarem na modalidade”, destacou. 

A competição contou com a participação do sensei Harley do Amaral, diretor re-
gional de Judô e Arthur Zumbano, diretor de mesários da Federação do Vale do Para-
íba. “Compareço todo ano neste festival e tento trazer o maior número de alunos, para 
todos vivenciarem uma competição”, comentou Zumbano. 

Rogéria fez questão de destacar todo o apoio recebido pela Administração por 
meio da Secretaria de Esportes. 

Participaram judocas a partir de quatro anos de idade e diferentes categorias,  atle-
tas e professores da cidade de Caraguatatuba, Tebar Praia Clube e as crianças do pro-

Foto: Arnaldo Klajn | PMSS 

Festival na Enseada atrai judocas de diferentes idades

jeto Garoçá, coordenado pela Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano 
(Setradh).

Rogéria Cozendey 
No sábado (28), a atleta Rogéria Cozendey recebeu o prêmio de campeã do F3 Pe-

sado do Ranking Nacional de Judô. Na disputa com mais de 20 atletas, a sebastianense 
conquistou bons resultados durante o ano e garantiu o primeiro lugar.  “É um trabalho 
do ano todo, um reconhecimento como atleta e profissional. É muito importante ver 
o nome de São Sebastião e o meu nome em âmbito nacional. Sentimento que não tem 
preço”, afirmou. 

Para muitos atletas, o festival serviu como primeira competição na modalidade

Foto: Arnaldo Klajn |PMSS

Emoção marca noite do Concurso 
de Poesias “Nhô Bento”

Ao todo foram 20 os poemas apresentados
melhor intérprete da noite. Entre eles, Gersoní Maria Cerqueira com “Concha do 
Mar” e João Pedro de Oliveira com “Meio Ambiente”, que encantou o público. 
Maurício do Carmo Bondezan declamou “O que não fui” e também faturou o 
prêmio de melhor intérprete com a mesma poesia. O padre poeta Mauro José fez 
questão de mostrar seus talentos; falou sobre maturidade e a glória e dificuldades 
com “Após os 40”. Por fim, Sandra Rousiê Lima da Silva teve sua poesia “Ruas 
da minha Infância” declamada por nada menos que Neide Palumbo – contadora 
de causos caiçaras e patrimônio sebastianense – ganhando, igualmente, um dos 
prêmios. O prefeito Ernane Primazzi, acompanhado da secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Humano (Setradh), Roseli Trevisan Primazzi, permaneceu do 
começo ao fim do evento e entregou, além dos prêmios, os certificados de partici-
pação a cada poeta. “A sensibilidade destas pessoas faz toda diferença no mundo”, 
observou.

A secretária de Cultura e Turismo, Marianita Bueno, acompanhada da diretora 
de Cultura Vera Alonso, fez questão de se dedicar à preservação da memória do 
caiçara Nhô Bento. “Somos feitos de história e reconhecemos o valor de todos os 
poetas”, declarou.

Nhô Bento 
José Bento de Oliveira nasceu aos 21 de março de 1902 na Praia do Pontal da 

Cruz em São Sebastião. Filho de Pedro André de Oliveira e Fermina de Souza Oli-
veira, o caiçara revelou cedo seus talentos poéticos escrevendo versos na branca 
areia da praia do Pontal.

Estudou no grupo escolar Henrique Botelho quando ainda funcionava no pré-
dio da Sectur, aprimorou seus conhecimentos e introduziu ao seu talento a lin-
guagem cabocla.

 Na rádio Gazeta trabalhou por um longo período sendo líder de audiência. Em 
sua poesia “Alma Praiana”, o poeta traduziu seu sentimento por nossa terra. Em 
uma de suas maiores obras, o “Rosário do Capiá” foi agraciado com prefácio de 
Monteiro Lobato.

O prefeito Ernane prestigiou o evento acompanhado da secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Humano entre outras autoridades



cyan - magenta - amarelo - preto

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 279 - 30 de Novembro de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

8

A Prefeitura de São Sebastião por meio do Fundo 
Social de Solidariedade entregou a diversas entidades 
assistenciais e igrejas, 24 toneladas de feijão na ma-
nhã desta segunda-feira (30).  As sacas foram doadas 
pelo Governo Federal por meio da Companhia Na-
cional de Abastecimento (Conab), empresa pública 
vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, com cadastro no município. 

Ao todo 40 entidades foram beneficiadas com 24 
mil quilos de feijão adquiridos graças ao empenho da 
Prefeitura responsável por mediar todo o processo de 

São Sebastião receberá na quinta-feira (10), o pro-
jeto “Piano na Praça” com um dos mais criativos e 
versáteis pianistas da linguagem da música popular 
brasileira instrumental. Guilherme Vergueiro é pro-
dutor, compositor, arranjador, referência nas escolas 
de música do País e reconhecido internacionalmente.

A ideia é levar música brasileira instrumental de 
qualidade, gratuitamente, à população, evidenciando 
o instrumento piano como elemento cultural na for-
mação de novas plateias.

Com duração de uma hora e quinze minutos, o 
repertório é eclético, composto de 20 músicas. Além 
das autorais, há composições de Pixinguinha, Carto-
la, Luiz Gonzaga, Tom Jobim, Ari Barroso e Waldyr 
de Azevedo, entre outros compositores consagrados 
da MPB. O projeto itinerante “Piano na Praça” tem 
o patrocínio da Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos, produção executiva da Stand by Media e da 
NepTune Produções e o apoio da Secretaria de Cul-
tura e Turismo de São Sebastião (Sectur).

A apresentação, aberta ao público, será no Com-

Foto: Halsey Madeira | PMSS

Mais de 20 toneladas de feijão são distribuídas 
pela Prefeitura às entidades locais

O objetivo é suprir necessidades da população carente da cidade

recebimento, bem como prestação detalhada de con-
tas feita no último ano em que recebeu a doação, ou 
seja, 2011. 

Para o prefeito Ernane Primazzi é importante re-
conhecer o trabalho de todos os segmentos que re-
ceberam com alegria o alimento. Vanda Lopes, repre-
sentante do Fundo Social de Solidariedade garantiu 
a condição do produto. “O prefeito fez questão de 
atestar a qualidade do produto; não admitimos ‘po-
liticagem’ desqualificando um esforço mútuo para 
conquistarmos esse benefício”, frisou. 

Luciana Gallani, coordenadora do projeto Garoçá 
desenvolvido pela Secretaria do Trabalho e Desen-
volvimento Humano (Setradh) no Jaraguá, Costa 
Norte do município, agradeceu em nome da rede só-
cioassistencial. “Somos gratos e a gratidão é essencial 
ao ser humano”, justificou. 

Ao final, todos os presentes saíram com sua quota 
para que posteriormente, seja distribuída às pessoas 
de maior necessidade. Representantes da comunida-
de também compareceram à distribuição e recebe-
ram uma porção dos feijões doados.

Foto: Divulgação

Projeto “Piano na Praça” traz Guilherme 
Vergueiro para São Sebastião

Apresentação será em 10 de dezembro, no Complexo Turístico da Rua da Praia

plexo Turístico da Rua da Praia, em frente à Secre-
taria de Cultura e Turismo, a partir das 17h30. “Sem 
dúvida, um presente de Natal para os sebastianenses 

que poderão, durante mais de uma hora, se deliciar 
com muita música de qualidade”, disse Marianita 
Bueno, secretária de Cultura e Turismo.

Guilherme Vergueiro toca em São Sebastião em dezembro

Entidades Assistenciais e diversas igrejas foram contempladas


